INTERROGATIO CLXI.

Quare vero primum piscibus dominari praeceptum est et volucris, ac deinceps jumentis, bestiis et reptilibus?

Responsio.

Primum in infirmiora dedit audaciam, ut sic deinceps confidentior factus etiam fortioribus bestiis dominaretur ; aut quod primum ex aquis nativitate volatilleque genus prodiit, deinceps ex terra productae sunt bestiae, et jumenta et reptilia. Primum igitur nata merito quoque primum sunt hominum servituti subjecta.

INTERROGATIO CLXII.

Et quomodo sumus domini, cum ex jumentis et bestiis, et reptilibus quandoque leo, ursus, lupo, serpens, scorpius, omnia denique adversus surgunt, partim quidem discerpere, partim vero percutere, ac veneno nos necare volentia?

Responsio.

In superioribus alicubi, quantum mox facultatis est, id declaravi ; supervacaneumque mihi videtur iisdem implicari, cum tempus non suppetat.

INTERROGATIO CLXIII.

In superioribus dixisti, quod omnes bestiae et reptilia ante peccatum se nobis submiserint, et nos reverita siut ; post transgressionem autem, postquam nos ex dominandi potestate excidimus, omnia adversus nos insurgant : sicque rem habere demonstrasti. Nunc autem audire quaerimus, cur non et caelo, et terrae, et mari, et fluminibus, soli et lunae, et nubibus dominemur, si secundum imaginem Dei sumus : Deus enim omnibus imperat.

Responsio.

Quod dictum de bestiis est, etiam istis convenit ; nam qui mox depravarunt imaginem per subjectionem deterioris, nisi imperio excidissent, etiam istorum domini fuissent.

⁶³ Psal. v, 6. ⁶⁴ Psal. xl, 2.

INTERROGATIO CLXIV.

Num igitur si caelo præcepisset ut plueret, aut terræ ut aliquid produceret, obediissent? aut soli ut exoriretur, num exortus fuisset? aut mari ut siccaretur, aut fluvio ut interrumperetur et non flueret, num obediissent?

Responsio.

De hoc caepe evidentes demonstrationes. Moses divinus ille legislator percussione virgæ Rubro interrupto mari, et per medium sectis aquæ partibus instar murorum firmatis, sexcenta millia virorum in abyssi sicco fundo siccis pedibus traduxit. Et haud diu post exercitu aquam quærente in solitudine aquarum experte, baculo percussa rupe, e vestigio fluvium effudit inundantem desertum. Similiter Jesus Nave filius, illius successor, celebri amne Jordanis diviso, eundem trajicit populum, duodecim lapides ex ripa fluminis populo præcipiens ut tolleret, quos cernimus in hodiernum usque diem, eo locorum profecti. Idem cum præcepisset soli caelum percurrenti, defixit ipsum in eo loco usque ad sequentem diem et eandem horam, cum tantummodo dixisset: *Consistat sol juxta Gebaonem, et luna juxta vallem Elonem* ¹⁴; loca quædam significans, usque dum hostes sternerent, et victoriæ tropæum erigerent. Considera vero et Ellam illum divinum, solo verbo ex caelis ignem deducentem super missum ad se a rege quinquagenarium, cui inquit: *Si ego sum homo Dei, descendat ignis ex caelo, et abumat te et quinquaginta milites tuos* ¹⁵. Mox autem et evestigio superveniens flamma eam cohortem militum in cineres redexit. Rursus idem zelo Dei correptus, castigare volens astrorum cultui deditum populum, tres et dimidium annum imbriferis nubibus verbo firmatis, perseveravit morte punire Deo repugnantem populum, pluvii interceptis. Inquit enim: *Visit Dominus, si erit pluvia super terram, nisi per os meum* ¹⁶; quasi dicat. quando mihi visum fuerit. Cum autem in caelum equitatus, et igneis quadrigis assumendus esset, cum ad Jordanem pervenisset, cum ipsum pallio percussisset, flumen dividit, sicco pede una cum Eliseo pertransiit, ascendit solus igneum currum, et inde per aera vadens, tunicam ad discipulum abjecit, abiitque vivus usque in hodiernum diem. Considera item in Testamento Novo mundi dominos et principes, quomodo Petrus quidem ex nubibus dejicit Simonem; Paulus autem tertio caelo calcato, et inde paradiso, judicat angelos qui defecerunt. Et ut omnia summam dicam, qui imaginem malis actionibus non macularunt, neque imperio exciderunt, omnibus imperant et dominantur caelestibus.